
令和７年４月１日現在

11 分団

0 分団

3 隊

22 部

35 班

420 人

399 人

378 人

21 人

329 人

52 人

18 人

1 人

22 人

0 人

22 人

0 人

0 人

1 人

375 人

7 台

0 台

16 台

3 台

0 台

年額 36,500 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

058-393-0552

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 岐阜県
所在地

〒501-6244　

市町村名 羽島市 岐阜県羽島市竹鼻町丸の内9丁目26番地

消防団事務所管 羽島市消防本部 電話番号（直通） 058-392-3256 FAX

消防団名 羽島市消防団 メールアドレス shobo-somu@city.hashima.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://hashima-syobodan.org/

うち機能別分団数
SNSアカウント

無

方面隊数

部数 消防団活動事例・
PR等

　

班数

団
員
数

条例定数 　羽島市消防団は、「自分たちの街は自分たちで守る」という熱い信念を抱く地域の
ヒーローが集結する消防機関です。市町村のほとんどに設置されているこの団体は、
地域の安全と安心を支える重要な担い手となっています。消防団員たちは、日々の
訓練で鍛えられた消防や防災の知識と技術を駆使し、火災発生時の消火活動や、地
震や風水害などの大規模災害時の救助活動に従事しています。彼らは、警戒巡視や
避難誘導、災害防ぎょ活動を通じて、地域住民の生命と財産を守るために全力を尽く
しています。また、平常時には応急手当の普及指導や特別警戒、広報活動などを通
じて、地域の消防力・防災力の向上に貢献しています。まさに、羽島市消防団は地域
の防災の要としてその使命に燃え、羽島市の安全・安心をしっかりと支えているので
す。さらに、平成27年からは女性消防団員の採用が始まり、現在は「火災予防啓発消
防団員」として18人が活躍中。保育園でのパネルシアターや防火ポスター配布活動
等で、地域に火災予防の重要性を伝えています。
　加えて、平成27年より新規採用の市職員が昼間の消防力強化を目的に、市職員消
防団員として参加し、今年度からは3人の職員が入団（内2人は女性）、現在16人が昼
夜問わず活動中です。彼らの存在が、さらに地域の安全を力強くサポートしていま
す。このように、羽島市消防団は、地域における消防と防災の中核として、献身的に
その役割を果たし、羽島市の平穏を守るために尽力しています。地域の心強い味方
として、彼らの活躍はこれからも続きます。

実員数

男性団員数

女性団員数

基本団員数

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

農協職員

郵政職員

その他

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。　
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

幹部、新⼊団研修会

出初式・⼀⻫放⽔令和7年度市職員新⼊団員

商業施設でのイベント


