

🍟 消防団の組織概要

会和7年4日1日現在

					<u> </u>	
都道府県名	岐阜県	所在地	〒501-6244			
市町村名	羽島市		岐阜県羽島市竹鼻町丸の内9丁目26番地			
消防団事務所管	羽島市消防本部	電話番号(直通)	058-392-3256	FAX	058-393-0552	
消防団名	羽島市消防団	メールアドレス	shobo-somu@city.hashima.lg.jp		ashima.lg.jp	

組織	分団数			11	分団	ホームページURL	ht	tps://hashima-syobodan.org/
	うち機能別分団数			0	分団	SNSアカウント		無
	方面隊数			3	隊			
	部数			22	部	消防団活動事例•		
	班数			35	班	PR等		
団員数	条例定数			420	人	羽島市消防団は	、「自分たちの街は」 る消防機関です。市	自分たちで守る」という熱い信念を抱く地域の 町村のほとんどに設置されているこの団体は、
	実員数		399	人		を支える重要な担し	い手となっています。消防団員たちは、日々の と技術を駆使し、火災発生時の消火活動や、地	
	男性団員数			378	人	震や風水害などの	大規模災害時の救	助活動に従事しています。彼らは、警戒巡視や
	女性団員数			21	人	しています。また、	平常時には応急手	也域住民の生命と財産を守るために全力を尽く当の普及指導や特別警戒、広報活動などを通
	基本団員数			329	人	の防災の要として	その使命に燃え、羽	貢献しています。まさに、羽島市消防団は地域 島市の安全・安心をしっかりと支えているので
	大規模災害団員数			52	人			団員の採用が始まり、現在は「火災予防啓発消 でのパネルシアターや防火ポスター配布活動
	その他の機能別団員数			18	人		予防の重要性を伝え Fより新規採用の市場	とています。 職員が昼間の消防力強化を目的に、市職員消
	国家公務員			1	人	防団員として参加し	、今年度からは3人	、の職員が入団(内2人は女性)、現在16人が昼 さらに地域の安全を力強くサポートしていま
田並	地方公務員			22	人	す。このように、羽	島市消防団は、地域	はにおける消防と防災の中核として、献身的に るために尽力しています。地域の心強い味力
職業構成	都道府県職員			0	人	として、彼らの活躍	はこれからも続きま	す。
(構 成	市区町村等職員			22	人			
別団員	特殊法人等公務員に準ずる職員		哉員	0	人		1	
員数	農協職員			0	人			ROHALI S
	郵政職員			1	人	羽島中川県		
	その他		375	人				
	普通消防ポンプ自動車			7	台		2 11 4	Train 1
ポンプ	水槽付消防ポンプ自動車		0	台			- D 20	
	ポ型動	小型動力ポンプ付積電	其	16	台	幹部、新	入団研修会	商業施設でのイベント
	ン型サ	小型動力ポンプ(車両に積載していた	はいもの)	3	台			
	プカーチ引き動力ポンプ		0	台				
年 額	報酬額(階級:団員) 年額		36,500	円	2012 47 THE TOTAL PROPERTY OF THE PROPERTY OF			
報酬	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円				
出動報	火災			8,000	円			
柵	F viv n'	風水害等の災害団の組織概要等の調査」による	8,000	円	令和7年度市	職員新入団員	出初式・一斉放水	

※1:「消防団の組織概要等の調査」による。 ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「-」と記載。

※3:詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。